[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА

ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ” 11 ”   05  2010 г. № 414
	Об утверждении методики расчета ущерба, причиненного в результате незаконных рубок зеленых насаждений на территории городского округа Протвино

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 №273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 №806 «О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 №273), Положением «Об использовании и охране зеленых насаждений, произрастающих на территории города Протвино», утвержденным решением Совета депутатов от 23.10.2006 N 177/26, в целях упорядочения процесса использования и охраны зеленых насаждений, произрастающих на территории городского округа Протвино,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить методику расчета ущерба, причиненного в результате незаконных рубок зеленых насаждений на территории городского округа Протвино (прилагается).
2.  Общему отделу (Зубрицкая Е.А.) направить данное постановление в МУП «ЖКХ», в Отдел по г. Протвино Управления Роснедвижимости по Московской области, в отдел градостроительства и архитектуры, в ТО №26 ГУ ГАТН МО, в отдел по землепользованию и экологии.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы Администрации – начальника управления градостроительства, землепользования  и имущественных отношений М.Ю. Никитушкина.
	Глава города

	А.В. Баженов

	Начальник отдела по землепользованию   и   экологии

	Заместитель главы Администрации – начальник управления градостроительства, землепользования и имущественных отношений

	     Е.В. Ляпунова

	     М.Ю. Никитушкин

	Начальник    юридического   отдела

	               Е.Б. Разумас

Приложение к Постановлению

Главы города Протвино

от « 11 »    05  2010г.

                                                                                                                                                  № 414
МЕТОДИКА РАСЧЕТА УЩЕРБА, ПРИЧИНЕННОГО В РЕЗУЛЬТАТЕ

НЕЗАКОННЫХ РУБОК ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРОТВИНО.
Методика расчета ущерба, причиненного в результате незаконных рубок зеленых насаждений на территории городского округа Протвино (далее Методика) основана на следующих документах:

- Лесной кодекс Российской Федерации;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 №273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства».
Методика предназначена для исчисления размера ущерба, причиненного в результате незаконных рубок зеленых насаждений на территории городского округа Протвино, который возник или может возникнуть в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений, находящихся на территории городского округа Протвино.

1.Устанавливаются следующие таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям:

1.1. Ущерб, причиненный незаконной рубкой, выкапыванием, незаконным уничтожением или повреждением до степени прекращения роста деревьев, кустарников и лиан оценивается в следующих размерах:

- деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных и лиственных пород с диаметром ствола 12 см и 16 см соответственно и более, исчисленную по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов.

- деревьев хвойных пород, не достигших диаметра ствола 12 см, и деревьев лиственных пород, не достигших диаметра ствола 16 см, составляет 50-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см, исчисленную по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов;

- каждого куста хвойных пород составляет 10-кратную стоимость древесины одного дерева с диаметром ствола 16 см основной лесообразующей хвойной породы в субъекте Российской Федерации, исчисленную по наибольшей ставке платы за единицу объема лесных ресурсов;

- каждого куста и каждой лианы лиственных пород составляет 10-кратную стоимость древесины одного дерева с диаметром ствола 20 см основной лесообразующей лиственной породы в субъекте Российской Федерации, исчисленной по ставкам платы за единицу объема за единицу объема лесных ресурсов.

1.2. Ущерб, причиненный повреждением, не влекущим прекращения роста следующих деревьев, кустарников и лиан:
- деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более составляет 10-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленную по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов;

- деревьев хвойных пород, не достигших диаметра ствола 12 см, и деревьев лиственных пород, не достигших диаметра ствола 16 см составляет 10-кратную стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см, исчисленную по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов;

- каждого куста хвойных пород составляет 10-кратную стоимость древесины одного дерева с диаметром ствола 12 см основной хвойной лесообразующей породы в субъекте Российской Федерации, исчисленной по наибольшей ставке платы за единицу объема лесных ресурсов;

- каждого куста лиственных пород и каждой лианы составляет 10-кратную стоимость древесины одного дерева с диаметром ствола 16 см основной лиственной лесообразующей породы в субъекте Российской Федерации, исчисленной по наибольшей ставке платы за единицу объема лесных ресурсов.

1.3. Ущерб, причиненный незаконной рубкой сухостойных деревьев, присвоением (хищением) древесины буреломных, ветровальных деревьев составляет стоимость сухостойной, буреломной и ветровальной древесины, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов.

2. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, используемые при расчете размера ущерба, причиненного в результате незаконных рубок зеленых насаждений на территории городского округа Протвино, приравниваются к нормативам оценки зеленых насаждений, произрастающих на территории города Протвино, утвержденным Положением «Об использовании и охране зеленых насаждений, произрастающих на территории города Протвино», утвержденным решением Совета депутатов от 23.10.2006 N 177/26.
3. При исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится. В этом случае применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней крупности.

Для определения объема уничтоженных, поврежденных или срубленных деревьев, кустарников и лиан на площади более 1 гектара используются материалы лесоустройства.
4. Диаметр ствола деревьев при исчислении размера ущерба измеряется на высоте 1,3 метра.

5. Размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля.
6. Размер ущерба, исчисленный в соответствии с Методикой, увеличивается:

- в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах (за исключением особо охраняемых природных территорий) и на особо защитных участках эксплуатационных лесов;

- в 3 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на особо защитных участках защитных лесов (за исключением особо охраняемых природных территорий);

- в 5 раз, если нарушение лесного законодательства совершено на особо охраняемых природных территориях.

7. Размер ущерба, исчисленный в соответствии с Методикой, увеличивается в 2 раза в случае незаконных рубки, уничтожения или повреждения деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемых в декабре - январе.